
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.  10 

Del   29 maggio 2023 
 

======================================================================= 

 

OGGETTO: Comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della 

Giunta e del Vice Sindaco e presentazione degli indirizzi generali di Governo - 

Discussione ed approvazione degli Indirizzi Generali di Governo.           

 

 

Nell’anno duemilaventitre  il giorno  ventinove    del mese di  maggio alle ore 20:30  nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO Adriano Presidente X       

GAUDINO Pia Consigliere X       

ZAPPALA' Claudio Consigliere X       

MIATTO Paolo Consigliere X       

NARETTO Claudia Assessore X       

CORDERO Diego Consigliere X       

PISCOPO Diego Consigliere X       

BESSOLO Francesco Consigliere X       

ALTIERI Donato Consigliere X       

MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere X       

MUCI Loredana Consigliere X       

 Totale     11 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO Adriano nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO:  Comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti 

della Giunta e del Vice Sindaco e presentazione degli indirizzi generali di 

Governo - Discussione ed approvazione degli Indirizzi Generali di 

Governo.            

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il proprio precedente atto n. 9 in data odierna, con cui si è proceduto all’insediamento del 

Consiglio Comunale, all’esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli eletti, nonché 

alla relativa convalida; 

 

RICHIAMATO l’articolo 16, comma 17, lettera a) del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, con cui è stato in generale ridotto il numero dei 

Consiglieri Comunali; 

 

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 135, che testualmente recita: 

“135. All’articolo 16, comma 17, del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

“a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 

oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 

b) …..” 

 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 46, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, il Sindaco nomina i 

componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio 

Comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 46, 3° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, entro il termine 

fissato dallo Statuto Comunale, il Sindaco presenta al Consiglio Comunale le linee programmatiche 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 10 dello Statuto Comunale, che testualmente recita: 

“1. Nella prima seduta successiva alle elezioni, sono presentate, da parte del Sindaco le linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico- 

amministrativo”; 

 

SENTITA la relativa comunicazione del Sindaco in merito alla nomina della Giunta Comunale, 

che risulta così composta: 

1) GRASSINO Adriano -  Sindaco  

2) GAUDINO Pia -  Assessore  

3) NARETTO Claudia -  Assessore 

 

SENTITA, altresì, la comunicazione del Sindaco in merito alla nomina del Vicesindaco, 

nella  persona dell’Assessore, Signora GAUDINO Pia; 

 

SUCCESSIVAMENTE il Sindaco dà comunicazione ed illustrazione della proposta degli 

indirizzi di Governo di cui al documento allegato al presente atto; 



 

UDITO l’intervento del Sindaco; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Comunale di Minoranza, Signora MUCI Loredana; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE: PRENDE ATTO 
 

Che la Giunta Comunale risulta composta dai seguenti Consiglieri Comunali: 

1) GRASSINO Adriano -  Sindaco  

2) GAUDINO Pia -  Assessore  

3) NARETTO Claudia -  Assessore 

 

SUCCESSIVAMENTE, con la seguente votazione espressa in forma palese: 

  

votanti favorevoli: 9; 

 

votanti astenuti: 2 (Altieri, Marocco Carena); 

 

votanti contrari: 0; 

 

D E L I B E R A 
  

Di approvare gli indirizzi generali di Governo quali risultano dal documento che si allega al 

presente atti per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Successivamente, 

  

CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 8; 

 

votanti astenuti: 3 (Altieri, Muci, Marocco Carena); 

 

votanti contrari: 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 
 

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in considerazione di disporre 

tempestivamente degli organi e degli indirizzi di governo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale  05/06/2023 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 29-mag-2023 
 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Scarmagno, lì  05/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


